
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 3817 del 21/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DPC/2017/3965 del 21/11/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: (CIG 7048202848 - CUP F69D17000410002) ACQUISTO DI DUE BATTELLI
PNEUMATICI A CHIGLIA RIGIDA IN VTR - DD 2479/2017 EFFICACE -
APPROVAZIONE CONTRATTO E NOMINA DEC

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

RICHIAMATE:

-  la L.R. 7.02.2005, n. 1 “Norme in materia di protezione
civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di
protezione civile” s.m ;

-la  D.G.R.  n.  839  del  24.06.2013  “Approvazione,  ai  sensi
dell’art. 21, comma 6, lettera A) della L.R. n. 1/2005, del
“Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile” s.m., per quanto applicabile;

- la L.R. 30.07.2015, n. 13 rubricata «Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni»,
con  la  quale,  in  coerenza  con  il  dettato  della  Legge
7.04.2014, n. 56, è stato riformato il sistema di governo
territoriale a cominciare dalla ridefinizione del nuovo ruolo
istituzionale  della  Regione,  e  quindi  anche  quello
dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora  Agenzia
Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile (più avanti, per brevità, Agenzia Regionale);

DATO ATTO che nell’ambito della normativa adottata, per
definire i percorsi di riordino delle funzioni territoriali
avviati con la precitata L.R. n. 13/2015, si rilevano le
delibere n. 622 del 28.04.2016 e n. 1107 dell’11.07.2016, con
le quali la Giunta Regionale ha modificato, a decorrere dalla
data del 01.05.2016 e 01.08.2016, l’assetto organizzativo e
funzionale  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile;

LETTI:

-  la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”  e  le  disposizioni  operative  regionali  in
materia;

-  il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni nella L.
94/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della
spesa  pubblica”  ed  il  D.L.  n.  95/2012,  convertito  con
modificazioni nella L. n. 135/2012 “Disposizioni urgenti per
la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi
ai  cittadini  nonché  misure  di  rafforzamento  patrimoniale
delle imprese del settore bancario” (disposizioni note con il
nome di "spending review”);

-il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”,  come
modificato dal D.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e
correttive  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50”

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



(c.d. decreto correttivo);

LETTI, altresì, per quanto compatibili con il suddetto
decreto:

- la L.R. n. 28/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni
e servizi”;

- le D.G.R. n. 999/2008 e n. 2416/2008, come successivamente
modificata dalla D.G.R. n. 1662/2012, in tema di attività
contrattuale ;

- la D.D. n. 4751/2008 “Regolamentazione delle procedure per
l’acquisizione di beni e servizi dell’Agenzia Regionale di
Protezione  Civile  –  D.lgs  163/2006  -  L.R.  28/2007”,
successivamente modificata con DD n.126/2009;

PREMESSO CHE il Servizio Affari Giuridici Volontariato
e Contratti, in qualità di Servizio competente in materia di
acquisizione  di  beni/servizi,  su  richiesta  del  Servizio
Prevenzione  e  gestione  delle  emergenze,  in  qualità  di
Servizio Committente, ha:

-  pubblicato,  in  data  18.04.2017,  sul  Profilo  del
Committente,  un  avviso  di  indagine  di  mercato  (prot.
PC.2017.17142)  per  selezionare  almeno  cinque  Operatori
Economici (O.E.) da invitare a successiva procedura negoziata
sul  MERER  (mercato  elettronico  di  Intercenter),  per
l’acquisto di due battelli pneumatici a chiglia rigida VTR;

- dato avvio alla procedura negoziata, per l’acquisto della
fornitura “de qua”, con la DD 2305/2017 avente ad oggetto
“(CIG 7048202848 - CUP F69D17000410002) Determina a contrarre
per l’acquisto di 2 battelli pneumatici a chiglia rigida VTR
– Prenotazione impegno di spesa”, ai sensi dell'art. 36,comma
2, lett.b), D.lgs 50/2016 s.m.;

-  svolto  la  procedura  di  gara  tramite  la  piattaforma
telematica  MERER  (Registro  di  Sistema  PI045721)  per  un
importo  a  base  d’asta  di  140.000,00  Euro  (I.V.A.  non
imponibile, art. 8 bis, D.P.R. 633/1972 s.m.), costi per la
sicurezza pari a zero;

- dato atto che l’Autorità di gara (dott.ssa Monica Lombini,
in qualità di RUP (come individuata dalla DD 2101/2017) ha
constatato  che  sono  pervenute  tre  offerte  (MED  S.p.a.
119.780,00 Euro, Marcelli di Marcelli Alessandro 135.300,00
Euro e Zodiac Italia S.r.l. 138.879,90 Euro) e ha proposto
l’aggiudicazione  nei  confronti  della  Società  MED  S.p.a.,
avendo presentato l’offerta economicamente più conveniente;

pagina 3 di 6



- formalizzato, con DD 2479/2017, l’aggiudicazione a favore
della Società MED S.p.a. precisando che la stessa avrebbe
acquistato efficacia solo all’esito positivo delle verifiche
prescritte dalla legge, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs
50/2016 s.m.;

- effettuato i predetti controlli relativi al possesso dei
requisiti di carattere generale e speciale (art. 80 e 83
D.lgs  50/2016  s.m.)  e,  con  verbale  di  esito  verifiche
PC.2017.41904, ha attestato l’esito positivo delle stesse e,
di conseguenza, l’acquisto di efficacia della DD 2479/2017
sopra richiamata;

-  dato  atto  che  il  RUP  ha  sottoscritto,  tramite  la
piattaforma MERER, il contratto con la Società MED S.p.a.,
acquisito agli atti con repertorio RSPPC.2017.137.

 

RICHIAMATE ALTRESI’:

-  il  D.Lgs.  n.  33  del  14.03.2013  s.m.  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni ;

-  la D.G.R. n. 89 del 30.01.2017 “Approvazione del piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

-  la D.G.R. n. 486 del 10/04/2017 «Direttiva di indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019;

- l'art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016 s.m. che stabilisce
che il provvedimento che determina le ammissioni/esclusioni
dalla  procedura  di  affidamento,  all’esito  della  verifica
della documentazione attestante il possesso dei requisiti di
carattere generale e speciale, debba essere pubblicato, sul
Profilo  del  Committente  –  sezione  Amministrazione
Trasparente, entro due giorni dalla sua adozione;

RICHIAMATE:

-  la  L.R.  n.  43/2001,  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavori nella Regione Emilia-
Romagna” s.m.;

- la D.G.R. n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle funzioni dirigenziali” e s.m., per quanto applicabile;

-  la  D.D.  n.  286  del  29.04.2016  con  la  quale  è  stato

pagina 4 di 6



conferito,  alla  dott.ssa  Monica  Lombini  ed  alla  dott.ssa
Gloria  Guicciardi,  rispettivamente,  l'incarico  di
Responsabile del «Servizio Affari Giuridici, Volontariato e
Contratti»  e  del  «Servizio  Bilancio,  Pianificazione
Finanziaria e Risorse per lo sviluppo», sino al 30.06.2018;

-la  D.G.R.  n.  702  del  16.05.2016  «Approvazione  incarichi
Dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali -
Agenzie  -  Istituto,  e  nomina  dei  Responsabili  della
Prevenzione  della  Corruzione,  della  Trasparenza  e  Accesso
civico, della Sicurezza del Trattamento dei Dati personali, e
Dell'anagrafe per la Stazione Appaltante;

-  la D.G.R. n. 1129 del 24.07.2017 con la quale è stato
rinnovato allo scrivente, dott. Maurizio Mainetti, l’incarico
di Direttore dell’Agenzia Regionale, sino al 31.12.2020;

DATO  ATTO  del  parere  di  regolarità  amministrativa,
allegato al presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  richiamare  tutte  le  considerazioni  espresse  in
premessa;

2) di dare atto che la DD 2479/2017 ha acquistato efficacia a
seguito dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei
requisiti di carattere generale e speciale (art. 80 e 83
D.lgs  50/2016  s.m.),  come  formalizzato  con  il  verbale  di
esito verifiche PC.2017.41904;

3) di approvare il contratto, acquisito al Repertorio delle
scritture private dell’Agenzia Regionale, con identificativo
RSPPC.2017.137,  ai  sensi  dell’art.  12  del  Regolamento  di
organizzazione adottato con DD 412/2013;

4) di nominare DEC, del contratto sopra identificato, l’ing.
Gianluca  Paggi  in  qualità  di  “Responsabile  del  Servizio
Prevenzione e gestione delle emergenze” (Servizio Committente
l’acquisto “de quo”);

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà
pubblicato, sul Profilo del Committente, ai sensi dell’art.
29, comma 1, D.lgs 50/2016 s.m.

Maurizio Mainetti

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPC/2017/3965

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


